QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039 0116000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS
HUMANOS ABRH
Endereço: R Gen Jardim, Bairro: Vila Buarque, 770
CEP. 01223-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131383425
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629717

Portaria: 3061/2013
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REUNIR COM O COMITÊ
INTERINSTITUCIONAL PARA CONSTRUIR O PLANO MUNICIPAL
E CELEBRAÇÃO DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO E 2- AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/AUGUSTO DANIEL TEIXEIRA NASCIMENTO
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de
26/11/2013 a 30/11/2013
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 30/11/2013
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 30/11/2013
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST.
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a
30/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629754

Portaria: 3059/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO CONGRESSO DE DIREITO
AMBIENTAL PROMOVIDO PELO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
571920042/THALES SAMUEL MATOS BELO (COORDENADOR
JURÍDICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/12/2013 a
11/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629757

Portaria: 3065/2013
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO NA FLOTA
DE FARO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58994701/RONEI BIANCHI PIZATE (TECNICO EM GESTAO
DE PESCA E AQUICULTURA) / 5.5 diárias (Completa) / de
18/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629758

ERRATA DA PORTARIA Nº 3034/2013-GAB/SEMA
DE 12/12/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.543 DE
16/12/2013.
ONDE SE LÊ:
RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ - 57215619/1
LEIA-SE:
RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - 5903171/1

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629768

PORTARIA Nº 3050/2013-GAB/SEMA DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Memo. nº 97135/2013/ASCIN;
R E S O L V E:
Conceder 07 (sete) dias de férias interrompidas através da
Portaria 1714/2012-GAB/SEMA de 23/07/2012, publicado no
DOE 32.207 de 26/07/2012 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
PAULA RODRIGUES DE PAIVA 6400907/1 2011/2012 06 a 12/01/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 630095

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE06016
Valor: 2.790,00
Data: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “Curso de
Gerenciamento de Resíduos dos Serviços de Saúde”, nos dias

11 e 12 de dezembro de 2013, para os servidores Francis Bruno
Chagas Teixeira, Ivone Cristina Magalhães Muniz, Karla Karolina
Quadros de
Inexigibilidade: 94/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039 0116000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HUMANA-INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Telefone: 1136725136
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630089

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 13/12/2013 a 13/12/2014
Justificativa: Em função da necessidade de concluir as
atividades previstas no Convenio
Objeto: Prorrogar por 06 (seis) meses a parti da vigência final
em 13/12/2013
Convenio: 2012-013
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO HORTOFLORESTAL DE
MONTE ALEGRE
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL
DO ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629877

Contrato: 217
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de
Levantamento Técnico que Servirão de parâmetros na Avaliação
de Imóveis, tendo em vista a Pretensão ou Aquisição de
Propriedades pelo Governo do Estado do Pará, para Consecução
de Obras Públicas, no Município de Belém.
Valor Total: 14.450,80
Data Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 07/01/2014
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122134663820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CARVALHO MORAIS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 342
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DA TP 66/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629884

Referente à TP 66/2013,
Senhor Licitante,
Informamos que se encontra neste Núcleo de Licitações -
SEOP, para vistas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis,
contados a partir do recebimento desta comunicação, uma nova
Proposta Financeira referente à Tomada de Preço nº 66/2013,
cujo objeto é Construção de Unidade Integrada de Polícia
PROPAZ, no Município de Capitão Poço, neste Estado, recebida
por esta Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEOP da
empresa MM CONSTRUTORA E SERVIÇO LTDA que se utilizou
da prerrogativa concedida na Lei Complementar nº 123/06.
Belém/PA, 17 de Dezembro de  2013.
Sílvia Marília Costa Bomfim
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL/SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629951

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 14/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 223
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274090000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: URANO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Parabor, Bairro: Guanabara, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132861428
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629956

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 10/01/2014 a 10/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, de acordo com o art. 57, §
1º, VI da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122130562750000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1.429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132774355
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629963

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 17/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo segundo art. 57, § 1º, VI da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 90
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051 0102000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132957504
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 1.806.888,94
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, com reflexo
financeiro, devido à necessidade de readequação de alguns
itens da Planilha de Custo Inicial, adequando quantitativos
requeridos em campo com os quantitativos contratados.
Contrato: 69-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074280000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, s/n
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Email: cfaltda@globo.com
Telefone: 9137242708
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630116

PORTARIA Nº 636 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 576 de 06.11.2013, publicada
no DOE n° 32.517 de 07.11.2013, que concedeu diárias ao servidor
DÉTRIO RANULFI COSTA DA SILVA matrícula n° 2033658/1, ocupante
do cargo de Braçal.
PORTARIA Nº 637 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 588 de 08.11.2013, publicada
no DOE n° 32.519 de 11.11.2013, que concedeu diárias ao servidor
JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA matricula n° 3271439/1, ocupante
do cargo de Motorista.
PORTARIA Nº 638 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 589 de 08.11.2013, publicada
no DOE n° 32.519 de 11.11.2013, que concedeu diárias ao servidor
JERÔNIMO SOUZA PIRES matricula n° 54180532/1, ocupante do cargo
em comissão de Chefe da Divisão Técnica.
PORTARIA Nº 639 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 590 de 08.11.2013, publicada
no DOE n° 32.519 de 11.11.2013, que concedeu diárias ao servidor
LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES matricula n° 57176247/4,
ocupante do cargo em comissão de Assessor.